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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сегодня, в условиях рыночной экономики, важное

значение имеет конкурентоспособность производимой продукции, в которой су-

щественную роль играет качество. Колбасные изделия являются одним из продук-

тов питания. Поэтому перед производителями колбасной продукции стоит важная

задача – удовлетворение потребителя качественным товаром. Это заставляет про-

изводителя направлять все свои усилия, как на стабилизацию качественных пока-

зателей готовой продукции, так и на постоянное их повышение.

Это возможно только с использованием современных методов исследова-

ния, позволяющих научно обосновывать условия реализации технологического

процесса в целом, а также процессов на отдельных его этапах, при использовании

оборудования нового поколения, с интегрированной компьютерной оснасткой.

Для этого необходима новая методология, математические аппараты, контроли-

рующие устройства и приборы, а также банк данных свойств колбасных оболочек

и фарша.

При анализе основных проблем производства вареных колбас нами выделе-

на одна из главных – это равномерная плотность структуры колбасного изделия,

отсутствие больших и малых пустот в консистенции. Эти пустоты образуются в

волокнистой структуре мышц за счет газовой фазы, которая при измельчении ос-

вобождается, а также за счет внесенного воздуха, увлекаемого рабочими органами

и соответственно распределяются по всей массе фарша. Они приводят к ухудше-

нию внешнего вида изделия на разрезе, негативно влияют на его запах, цвет, со-

кращают сроки реализации готовых изделий.

На образование воздушных пустот влияет ряд факторов, как на предыдущих

технологических этапах (неточное соблюдение рецептуры по количественному и

качественному составу фарша, измельчение и перемешивание рецептурных ком-

понентов; нерациональное использование технологического оборудования), так и

во время самого процесса наполнения оболочки (тип конструкции вытеснителя,

давление, создаваемое при шприцевании, структурно-механические свойства
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фарша, вид и размер оболочки, ее термостатические и динамические свойства).

Изучением вопросов занималось ряд ученых: А.И, Бармаш, С.А. Бредихин,

А.В. Горбатов, К. Динков, Д.Г. Йорданов, В.Д.Косой, С.Н. Туменив.

Процессы измельчения и куттерования мяса достаточно изучены современ-

ными авторами, Г. В. Бакунца, И.А. Роговой, А. Г. Андрющенко, но процесс

шприцевания, на наш взгляд, является недостаточно изученным. Процесс шприце-

вания колбасного фарша в оболочку остается одним из последних этапов (механи-

ческого процесса) попадания и удаления газовой составляющей из сырья. Поэто-

му, цель работы заключается в определении оптимальных параметров процесса

шприцевания при производстве вареных колбас, обеспечивающих высокий пока-

затель качества готовой продукции.

Современные тенденции в процессах шприцевания колбасного фарша в обо-

лочку характеризуются созданием непрерывно действующего оборудования, ко-

торое оснащено высокоинтенсивными и высокотехнологичными устройствами.

Оно должно отвечать повышенным санитарно-гигиеническим и технологическим

требованиям, позволяющим сократить общий цикл дозирования и затраты сырья

при шприцевании, выпускать высококачественные колбасные изделия со структу-

рой без пустот.

Как показал анализ научно-технической литературы, отсутствуют знания,

научно обоснованные положения о взаимосвязи режимов работы технологическо-

го оборудования (шприца), варьируемых в сравнительно широких пределах, с ка-

чественными показателями готовой продукции, позволяющие обеспечить ста-

бильное качество колбасных изделий.

Растущий спрос на колбасные изделия и конкуренция внутри рынка делают

актуальным задание по усовершенствованию процесса шприцевания колбасного

фарша в оболочку, путем определения оптимальных условий процесса шприцева-

ния, обеспечивающих улучшение физико-химических, структурно-механических,

микробиологических, органолептических показателей колбасных изделий.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Работа отве-

чает направлениям научно-исследовательской работы кафедры технологии и ор-
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ганизации производства продуктов питания имени Коршуновой А.Ф. ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговле имени Михаила Ту-

ган-Барановского» (ДонНУЭТ). Д-2014-10 «Научное обоснование технологии по-

луфабрикатов многофункционального назначения с использованием растительно-

го сырья». Д-2005-14 «Разработка научных рекомендаций по повышению качества

работы предприятий ресторанного хозяйства» и хоздоговорных работ Донецкого

национального университета экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского № 578/2010 "Обоснование системы и практическое определение по-

казателей качества технологической обработки при изготовлении мясных фар-

шей", №602 / 2010 «Оптимизация показателей качества свино-говяжьего и кури-

ного фарша».

Цель работы и задачи исследований. Целью диссертационной работы яв-

ляется определение оптимальных параметров процесса шприцевания фарша ва-

реных колбас, обеспечивающих высокий показатель качества готовой продук-

ции.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд взаимо-

связанных задач, а именно:

- проанализировать существующий опыт использования современного обо-

рудования для реализации процесса шприцевания;

- определить влияние условий процесса шприцевания на показатели качест-

ва фарша;

- определить свойства фарша вареных колбас при шприцевании;

-определить оптимальные параметры процесса шприцевания фарша вареных

колбас;

- разработать методику оценки свойств фарша вареных колбас для ком-

плексного показателя качества;

- выявить аналитическую зависимость между показателями качества и ус-

ловия процесса шприцевания;

- внедрить результаты исследований в учебный процесс и в процесс произ-

водства на мясоперерабатывающих предприятиях.
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Объектом исследования является процесс шприцевания фарша вареных

колбас и основные составляющие этого процесса.

Предметом исследования являются характеристики показателей качества

колбасного фарша и колбасы вареной согласно требованиям ГСТУ 46.020-2002

[87] и ДСТУ 4436:2005 [54].

Методы исследования. При выполнении работы использованы следую-

щие методы исследования: теоретические - анализ литературных источников,

анализ и синтез, расчетный; статистические - планирование эксперимента мето-

дом Бокса-Уилсона, квалиметрические; экспериментальные - физические, хими-

ческие, органолептические. Обработка результатов эксперимента проводилась с

помощью стандартных методов математической статистики.

Обоснование и достоверность научных положений, выводов и реко-

мендаций. Достоверность экспериментальных исследований влияния парамет-

ров процесса шприцевания на качественные характеристики фарша вареных кол-

бас обеспечена использованием современных методик с применением компью-

терных технологий, статистическим планированием и проведением активного

многофакторного эксперимента. Достоверность полученных научных результа-

тов, методик расчета, выводов и рекомендаций обеспечена использованием ос-

новных теорий реологии, пищевой технологии, квалиметрии, а также современ-

ных измерительных приборов, статистических методов обработки эксперимен-

тальных данных и подтверждается адекватностью теоретических и эксперимен-

тальных данных.

Научная новизна полученных результатов:

- выявлены шприцы, имеющие наиболее высокий уровень по основным харак-

теристикам (производительность, мощность, масса, габаритные размеры);

- впервые определены параметры процесса шприцевания на вакуумных ротор-

ных шприцах;

- впервые получены статистически адекватные математические модели зависи-

мости показателей качества фарша от условий шприцевания фарша вареных колбас в

оболочку, позволяющие прогнозировать качество колбас в процессе изготовления;
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- впервые разработана методика комплексной количественной оценки качества

колбасного фарша;

- впервые установлены оптимальные параметры процесса шприцевания,

обеспечивающие высокое качество фарша вареных колбас по комплексу показате-

лей;

- получило дальнейшее развитие и использование комплексных показате-

лей качества в пищевой технологии, в частности в колбасном производстве.

Практическое значение полученных результатов заключается в:

- определении оптимальных условий процесса шприцевания фарша вареных

колбас;

- разработке шкал оценки единичных физико-химических, структурно механи-

ческих и органолептических показателей фарша вареных колбас с учетом требований

действующей нормативной документации;

- уменьшении расхода оболочки на единицу массы фарша;

- разработке методики количественной оценки качества фарша вареных колбас по

комплексу показателей.

Результаты исследований внедрены в процесс производства колбас на мясо-

перерабатывающих предприятиях и использованы в учебном процессе.

Личный вклад соискателя заключается в анализе литературных источни-

ков по научной проблеме, обосновании и формулировании темы диссертации, со-

ставлении общей схемы экспериментальных исследований, планировании актив-

ного эксперимента по поиску оптимальных условий процесса шприцевания, про-

ведении экспериментов, статистической обработке и анализе результатов экспе-

римента, обосновании системы показателей качества, разработке методических

вопросов их количественной оценки, расчете комплексного показателя качества

фарша в процессе шприцевания, формулировании научных положений и выводов,

проведении мероприятий по внедрению результатов исследований в практику.

Анализ и обобщение результатов исследований проведен совместно с науч-

ным руководителем д.т.н., проф. Топольник В.Г. В материалах, опубликованных в

соавторстве, диссертанту принадлежат основные идеи, планирование, организация
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и проведение экспериментальных исследований, обработка результатов, подго-

товка к публикации.

Апробация результатов диссертации. Основные результаты научной рабо-

ты докладывались и были одобрены на: VII Международной научной конферен-

ции «Техника и технология пищевых производств», (Могилев, 2010 г.), VІ Меж-

дународной научно-практической конференции «ACTUÁLNÍ VYMOŹENOSTI

VÉDY - 2010» (Прага, 2010 г).; XI Международной научно-практической конфе-

ренции «Современные концепции научных исследований» (Москва, 2016 г.), Евра-

зийский Союз Ученых; Международной научно-практической конференции тех-

нологий и управления (Мелеуз, республика Башкортостан, 2016 г.); Международ-

ной научно-практической конференции «Современные технологии: Актуальные

вопросы, достижения и инновации» (Пенза, 2016 г.); III Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Инновационные техно-

логии в пищевой промышленности» (Самара, 2016 г.); Χ Международной научно-

практической конференции, посвященной 100-летию Орловского государственно-

го университета имени И. С. Тургенева (21 – 22 ноября 2019 года, Орёл).

Публикации. По итогам результатов исследований опубликовано 16 науч-

ных работ, в том числе 6 статей в научных специализированных изданиях, утвер-

жденных ВАК.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из вступления,

шести разделов, выводов, списка использованных литературных источников,

включающий 178 наименований, из них 24 иностранных, и приложений. Текст

диссертации изложен на 154 страницах компьютерного набора, в том числе 48 ри-

сунков и 29 таблицы, из которых полную страницу занимают 7 рисунков и таблиц.
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РАЗДЕЛ 1

ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ ФОРМОВАНИЯ ВАРЕНЫХ КОЛБАС

(АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Современный рынок мяса и колбасных изделий республики претерпевает

значительные изменения. Среди негативных можно выделить: массовое исполь-

зование дешевого сырья ввозимого из Российской Федерации, как альтернативу

более дорогостоящему отечественному сырью; рост цен на энергоносители и ос-

новные составляющие колбасного производства; постоянное колебание (увели-

чение) цен на готовую продукцию; снижение качественных и вкусовых показа-

телей в погоне за массовым потребителем с низкой платежеспособностью; экс-

порт отечественной колбасной продукции предполагается только в перспективе.

К положительным изменениям можно отнести: усовершенствование про-

изводства для изготовления конкурентоспособной продукции; продвижение

брендовой продукции и расширение ассортиментного присутствия в среднем и

низкоценовом сегментах; увеличение объемов выпуска мелкофасованной про-

дукции, а также сырокопченых и сыровяленых колбас в фирменной упаковке;

введение в действие новых ДСТУ на мясо и мясопродукты в 2009 году, которые

дают возможность расширения ассортимента колбасной продукции.

Все эти тенденции в значительной мере влияют на отрасль. Для изготов-

ления высококачественной продукции производителям приходится принимать

различные меры. Одним из таких мероприятий является совершенствование ка-

чества изготовления наиболее распространенной группы колбасных изделий -

вареных колбас, которая за счет своего ассортимента и высоких вкусовых и по-

требительских свойств пользуется большим спросом у населения. Потребление

вареных колбас, сосисок и сарделек в общем объеме составляет почти 60%, а по-

лукопченых и варено-копченых колбас, соответственно - 30 и 10%[132].

К группе колбасных изделий относят мясные продукты из колбасного

фарша в оболочке или без нее, подвергнутые термической обработке или фер-

ментации и готовые к употреблению. Общая классификация колбасных изделий:
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- по виду мяса: говяжьи; свиные; из конины; из мяса птицы и т.д.;

- по составу сырья: мясные; субпродуктовые; кровяные, диетические;

- по качеству используемого сырья [54]: на высший, первый, второй, тре-

тий сорта;

- по виду оболочки: в натуральной; искусственной; без оболочки;

- по рисунку фарша на разрезе: с однородной структурой; с включением

шпика, языка или крупноизмельченного мяса;

- по назначению: для широкого потребления; деликатесные; для диетиче-

ского; для детского питания;

- по технологии изготовления: вареные; полукопченые; копчёные (варе-

но-, сырокопченые и сыровяленые); фаршированные; сосиски и сардельки; ли-

верные колбасы; кровяные колбасы; мясные хлеба; паштеты; зельц и студни.

Пищевая ценность колбасных изделий различна. В зависимости от рецеп-

турного сырья, содержание белка может быть от 10 до 30%, содержание жира -

от 10 до 50%, количество влаги - от 20% (сырокопченые и сыровяленые) до 80%

(зельц). Поэтому и энергетическая ценность 100г этих изделий колеблется от

800 кДж для вареных колбас до 2400 кДж - копченых.

К группе вареных изделий относятся [54]: вареные колбасы; сосиски;

сардельки; мясные хлеба. Отличительной особенностью производства этой груп-

пы является тщательное измельчение сырья, в результате чего формируются оп-

ределенные свойства: активно связывается вода и жир; формируется вторичная

структура; улучшается вязкость. В свою очередь, все эти свойства напрямую за-

висят от качества сырья [95] и технологических аспектов (способа засолки

[53,49]; уровня и типа разработки фарша; температуры фарша; параметров

шприцевания; осаждения; термообработки [95] и т.д.).

Процесс производства колбасных изделий включает следующие основ-

ные операции: обвалка - отделение мяса от костей; жиловка - отделения сухожи-

лий, хрящей, кровеносных сосудов; разрезания подготовленного мяса на куски;

посол и выдержка в рассоле; измельчение на волчке или куттере; составление

колбасного фарша и перемешивание в фаршемешалке; формования колбасных
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изделий. Процесс формования включает следующие стадии: подготовка колбас-

ной оболочки; подача колбасного фарша для наполнения; шприцевания оболочки

фаршем; вязка или клипсование; штриковка; навешивание колбасных батонов на

палки и рамы, осадка для уплотнения фарша; обжарка, варка, копчение в термо-

камерах; охлаждение и выдача готового изделия на склад.

1.1. Процессы формования колбасных изделий

Одним из процессов, гарантирующих получение высококачественной

продукции, является процесс формования колбасных изделий [60], включающий

в себя (табл. 1.1): подготовку оболочки; подачу фарша; дозирование и наполне-

ние (шприцевание) оболочки фаршем; перекрутку батонов, вязку, клипсование,

штриковку; навешивание колбасных батонов на палки и рамы.

Колбасные оболочки является технологическими емкостями, которые

придают изделиям определенные характеристики [36, 74, 91]: определенную

форму, которая удобна при хранении и реализации, защищают от внешних фак-

торов, от обсеменения патогенных микроорганизмов и окислительной порчи, и

все это за счет собственной прочности, плотности, эластичности, термо- и влаго-

стойкости, определенного уровня водо-, паро- и газопроницаемости.

Для каждого вида колбасных изделий в соответствии с техническими инст-

рукциями подбирают оболочку определенного типа, диаметра и длины. По про-

исхождению колбасные оболочки подразделяются на натуральные и искусствен-

ные: к натуральным относятся обработанные говяжьи, свиные, бараньи, конские

кишки, свиные желудки, мочевой пузырь, пищевод. Искусственные оболочки

бывают нескольких видов: белковые (кутизин, натурин, белкозин), целлюлозные

(вискозные, целлофановые), бумажные (пергаментные и из бумаги, пропитанной

различными составами) и из искусственных полимеров (полиэтилен, саран).

Фарш подается в машинно-шприцовочное отделение с помощью техно-

логических тележек и подъемников-загрузчиков [18, 62, 144, 157].

Таблица 1.1

Перечень технологических операций при формовании колбасных изделий
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№,

п/п

Наименование опе-

рации

Технологические параметры и

дополнительные сведения по опе-

рации

Технические

средства

1 Подготовка колбас-

ной оболочки [12,

34, 74, 110, 136]

Засоленные натуральные оболочки

освобождают от соли, промывают

в холодной проточной воде [15,

32, 74, 91]. Сухие мочевые пузыри

замачивают в теплой воде на 10-15

минут [34]. После оболочки про-

мывают, продувают сжатым воз-

духом, калибруют, сортируют и

нарезают определенной длины

[32].

Ванна для за-

мочки колбас-

ной оболочки,

стол для вязки

или клипсатор

[62, 74]

2 Подача колбасного

фарша для напол-

нения оболочки [74]

Транспортировка фарша в техно-

логических тележках, подача и за-

грузка шприца с помощью подъ-

емника-загрузчика. Температура

фарша вареных колбас 12 ... 16ºС,

а для полукопченых и варено-

копченых колбас 12ºС [74]

Тележки тех-

нологические,

подъемник-

загрузчик [18,

62]

3 Дозировка и напол-

нение (шприцева-

ние) оболочки фар-

шем [12, 34, 74, 110,

136]

Дозировка осуществляется по

длине батона или методом объем-

ного дозирования. Фарш в процес-

се подачи в оболочку подвергается

деаэрации [74]

Шприц для на-

полнения кол-

басной оболоч-

ки, дозатор

фарша, [74],

сменный ком-

плект цевок

4 Перекручивание ба-

тонов или вязка,

клипсование (нало-

жение металличе-

ских клипс на кон-

цы батонов), штри-

ковка [12, 34, 74,

110, 136]

Перевязка шпагатом по специаль-

ным утвержденным схемам вязки.

В верхней части батонов со шпа-

гата делают петлю для навешива-

ния их на рамы [110].

Перекрутчик,

клипсатор, стол

для вязки кол-

басных батонов

[74]
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Продолжение таблицы 1.1

5 Навеска колбасных

батонов на вешала и

рамы [12, 34, 110,

136]

Батоны навешивают на палки и

размещают на рамах так, чтобы

между ними был зазор для предот-

вращения слипания. Норма раз-

мещения колбас на одной раме

100-250 кг, в зависимости от вида

колбас.

Рамы пере-

движные [18,

62], вешала

Шприцевание - процесс принудительного [96] наполнения оболочек осу-

ществляющийся путем вытеснения фарша [12, 74, 91, 136] из шприца через цев-

ки, или его дозаторы [9] с последующим запечатыванием [38] в определенную

форму [10, 74, 91].

Процесс шприцевания характеризуется величиной давления [60, 91], зави-

сящее от вида оболочки [60], типа изделия [91], его состава [91], физико-

механических [60] и реологических свойств (вязкости, пластичности) [91].

На диаметр и общее состояние изделия влияет скорость прохождения кол-

басного фарша через шприц. Чтобы изготовить варёную колбасу большого диа-

метра, необходимо соблюдать медленное прохождение фарша. Структура самого

наполнителя остаётся неизменной, а производительность получается довольно

высокой. Однако термическая обработка такой колбасы должна быть более глу-

бокой, иначе фарш просто закиснет. Фарш продвигается быстрее во время по-

вышения давления, но его структура, а также другие свойства ухудшаются, срав-

нительно с подачей на небольшой скорости. Разновидность колбасного изделия и

состава смеси влияет на значение скорости, а также давление, которое макси-

мально подходит. Поэтому для каждого вида колбасных изделий подобрано свое

давление шприцевания.

Вареные колбасы шприцуют с меньшей плотностью на пневматических


[…]


После вычисления дисперсий проверяем гипотезу их однородности с по-

мощью F- критерия Фишера за (Б.7), полученные данные вносим в табл. Е.19.

Поскольку табличное значение Fтабл. для соответствующих чисел степеней

свободы f1=f2=1 и принятого уровня значимости α=0,05, равно 161. Таким обра-

зом, Fp=49,00<Fтабл=161,00 и гипотеза об однородности дисперсий не отбрасы-

вается.
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Таблица Е.19

Расчетные данные для вычисления дисперсии однородности

Номер

опыта
x1 x2 х3 х1х2 х1x3 х2x3 х1х2x3 y1 у2 8y Δy (Δy)²

2
jS

1 -1 -1 -1 1 1 1 -1 15,41 15,21 15,310 0,100 0,01000 0,02000

2 1 -1 -1 -1 -1 1 1 15,11 15,51 15,310 -0,200 0,04000 0,08000

3 -1 1 -1 -1 1 -1 1 15,29 15,63 15,460 -0,170 0,02890 0,05780

4 1 1 -1 1 -1 -1 -1 15,65 15,72 15,685 -0,035 0,00123 0,00245

5 -1 -1 1 1 -1 -1 1 14,34 14,21 14,275 0,065 0,00422 0,00845

6 1 -1 1 -1 1 -1 -1 14,79 14,85 14,820 -0,030 0,00090 0,00180

7 -1 1 1 -1 -1 1 -1 14,78 15,20 14,990 -0,210 0,04410 0,08820

8 1 1 1 1 1 1 1 15,12 14,96 15,040 0,080 0,00640 0,01280


2
jS 0,27150

Проверена однородность дисперсий по критерию Кохрена Gр по формуле

(Б.8). Табличное значение этого критерия при α=0,05 и степенях свободы f1=1 и

f2=8 будет равно 0,68. Поскольку расчетное значение Gp- критерия не превыша-

ет табличного значения Gт- критерия (условие Gp<GT), то есть 0,32<0,68, следо-

вательно, дисперсии рядов однородны.

По формулам (Б.10 - Б.12) рассчитаны коэффициенты регрессии для у8 -

МД белка в колбасном изделии, с учетом данных табл. Е.20, b0=15,11; b1=0,10;

b2=0,18; b3=-0,33. Каждый коэффициент регрессии был сравнен с Δbi=0,06.

Таблица Е.20

Расчетные данные для вычисления и коэффициенты регрессии

Fp Gp Δbi b0 b1 b2 b3

49,00 0,32 0,06 15,11 0,10 0,18 -0,33

Как свидетельствуют полученные данные, на МД белка статистически

значительно влияют все варьируемые факторы.

После введения взаимодействия основных факторов и определения коэф-

фициентов регрессии уравнение имеет вид (4.18).

Таким образом, уравнение (4.18) адекватное, так как отклонение Δy между

фактическими данными и данными по формуле (4.18), во всех строках матрицы

равняются нулю.

Для дальнейших расчетов полученное уравнение (4.18) в кодируемых
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значениях по формуле перехода (Б.19) пересчитываем в натуральные значения,

уравнение получает вид (4.19).

Массовая доля влаги в колбасном изделии (у9). Для каждого ряда мат-

рицы планирования по результатам 2 параллельных опытов по формуле (Б.4)

найдено - среднее арифметическое значение МД белка в колбасном изделии.

Дисперсию в каждом опыте для 2 параллельных опытов определяем по форму-

ле (Б.5). Полученные значения дисперсии Sj
2
внесены в табл. Е.21.

Таблица Е.21

Расчетные данные для вычисления дисперсии однородности

Номер

опыта
x1 x2 х3 х1х2 х1x3 х2x3 х1х2x3 y1 у2 9y Δy (Δy)²

2
jS

1 -1 -1 -1 1 1 1 -1 56,60 56,40 56,50 0,10 0,0100 0,020

2 1 -1 -1 -1 -1 1 1 56,70 56,50 56,60 0,10 0,0100 0,020

3 -1 1 -1 -1 1 -1 1 57,50 59,00 58,25 -0,75 0,5625 1,125

4 1 1 -1 1 -1 -1 -1 57,10 59,50 58,30 -1,20 1,4400 2,880

5 -1 -1 1 1 -1 -1 1 58,00 57,60 57,80 0,20 0,0400 0,080

6 1 -1 1 -1 1 -1 -1 58,90 59,40 59,15 -0,25 0,0625 0,125

7 -1 1 1 -1 -1 1 -1 58,90 58,70 58,80 0,10 0,0100 0,020

8 1 1 1 1 1 1 1 59,30 58,70 59,00 0,30 0,0900 0,180


2
jS 4,450

После вычисления дисперсий проверяем гипотезу их однородности с по-

мощью F- критерия Фишера по формуле (Б.7), полученные данные внесены в

табл. Е.21.

Поскольку табличное значение Fтабл.=161 при f1=f2=1, α=0,05, таким обра-

зом, Fp=144,00<Fтабл=161,00 и гипотеза об однородности дисперсий не отбрасы-

вается.

Проверена однородность дисперсий по критерию Кохрена Gр по формуле

(Б.8). Табличное значение этого критерия при α=0,05 и степенях свободы f1=1 и

f2=8 будет равно 0,68. Поскольку расчетное значение Gp- критерия не превыша-

ет табличного значения Gт- критерия (условие Gp<GT), то есть 0,65<0,68, следо-

вательно, дисперсии рядов однородны.

По формулам (Б.10 - Б.12) рассчитаны коэффициенты регрессии для у9 -

МД влаги в колбасном изделии b0=58,05; b1=0,21; b2=0,54; b3=0,64; b23=-0, 33
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(табл. Е.22). Каждый коэффициент регрессии проверен на значимость сравне-

нием с Δbi=0,26.

Таблица Е.22

Расчетные данные для вычисления коэффициентов регрессии

Fp Gp Δbi b0 b1 b2 b3 b23

144,00 0,65 0,26 58,05 0,21 0,54 0,64 -0,33

Как свидетельствуют полученные данные, на МД влаги статистически

значительно влияют все варьируемые факторы, кроме х1, и парное взаимодей-

ствие х2х3.

После введения взаимодействия основных факторов и определения коэф-

фициентов регрессии уравнение приобретает вид (4.20).

Таким образом, уравнение (4.20) адекватное, так как отклонение Δy между

фактическими данными и данными по формуле (4.20), во всех строках матрицы

равняются нулю.

Для дальнейших расчетов полученное уравнение (4.20) в кодируемых

значениях по формуле перехода (Б.19) пересчитываем в натуральные значения,

уравнение имеет вид (4.21).

Количество МАФАнМ, в 1 г продукта. (у10). Для каждого ряда матрицы

планирования по результатам 2 параллельных опытов по формуле (Б.4) найдено

- среднее арифметическое значение МАФАнМ в колбасном изделии. Диспер-

сию в каждом опыте для 2 параллельных опытов определяем по формуле (Б.5).

Полученные значения дисперсии Sj
2
внесены в табл.Е.23.

После вычисления дисперсий проверяем гипотезу их однородности с по-

мощью F- критерия Фишера по формуле (Б.7), полученные данные внесены в

табл. Е.23.

Таблица Е.23

Расчетные данные для вычисления дисперсии однородности

Номер

опыта
x1 x2 х3 х1х2 х1x3 х2x3 х1х2x3 y1 у2 10y Δy (Δy)²

2
jS

1 -1 -1 -1 1 1 1 -1 502 488 495,0 7,0 49,00 98,0

2 1 -1 -1 -1 -1 1 1 523 545 534,0 -11,0 121,00 242,0
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Продолжение таблицы Е. 23

3 -1 1 -1 -1 1 -1 1 660 631 645,5 14,5 210,25 420,5

4 1 1 -1 1 -1 -1 -1 484 493 488,5 -4,5 20,25 40,5

5 -1 -1 1 1 -1 -1 1 655 618 636,5 18,5 342,25 684,5

6 1 -1 1 -1 1 -1 -1 604 587 595,5 8,5 72,25 144,5

7 -1 1 1 -1 -1 1 -1 586 547 566,5 19,5 380,25 760,5

8 1 1 1 1 1 1 1 455 518 486,5 -31,5 992,25 1984,5


2
jS 4375,0

Для соответствующих f1=f2=1, α=0,05, Fтабл.=161, таким образом,

Fp=144,00<Fтабл=161,00 и гипотеза об однородности дисперсий не отбрасывает-

ся.

Однородность дисперсий проверена по критерию Кохрена Gр по формуле

(Б.8). Табличное значение этого критерия при α=0,05 и степенях свободы f1=1 и

f2=8 будет равно 0,68. Поскольку расчетное значение Gp- критерия не превыша-

ет табличного значения Gт- критерия (условие Gp<GT), то есть 0,65<0,68, следо-

вательно, дисперсии рядов однородны.

По формулам (Б.10 - Б.12) рассчитаны коэффициенты регрессии для у10 -

количества МАФАнМ, в 1 г продукта, с учетом данных табл. Е.24, b0=556,00;

b1=-29,88; b2=-9,25; b3=15,25; b12=-29,38; b23=-35,50. Проверен каждый коэффи-

циент регрессии на значимость с доверительным интервалом Δbi=8,19.

Таблица Е.24

Расчетные данные для вычисления и коэффициенты регрессии

Fp Gp Δbi b0 b1 b2 b3 b12 b23

49,00 0,45 8,19 556,00 -29,88 -9,25 15,25 -29,38 -35,50

После введения взаимодействия основных факторов и определения коэф-

фициентов регрессии уравнение приобретает вид (4.22).

Таким образом, уравнение (4.22) адекватное, так как отклонение Δy между

фактическими данными и данными по формуле (4.22), во всех строках матрицы

равняются нулю.

Для дальнейших расчетов полученное уравнение (4.22) в кодируемых

значениях по формуле перехода (Б.19) пересчитываем в натуральные значения,

уравнение имеет вид (4.23).
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Выход готовой продукции к массе сырья (у12). Для выхода готовой продук-

ции к массе сырья по формуле (Б.4) найдено - среднее арифметическое значе-

ние и дисперсия для каждого опыта по формуле (Б.5). Приобретенные значения

дисперсии Sj
2
внесены в табл. Е. 25.

После вычисления дисперсий проверяем гипотезу их однородности с по-

мощью F- критерия Фишера по формуле (Б.7), полученные данные вносим в

табл. Ж.25.

Для соответствующих чисел степеней свободы f1=f2=1 и принятого уровня

значимости α=0,05 Fтабл.=161, таким образом, Fp=5,15<Fтабл=161,00 и гипотеза об

однородности дисперсий не отбрасывается.

Таблица Е.25

Расчетные данные для вычисления дисперсии однородности

Номер

опыта
x1 x2 х3 х1х2 х1x3 х2x3 х1х2x3 y1 у2 jy Δy (Δy)²

2
jS

1 -1 -1 -1 1 1 1 -1 115,09 118,24 116,665 -1,575 2,480 4,96125

2 1 -1 -1 -1 -1 1 1 112,76 108,45 110,605 2,155 4,644 9,28805

3 -1 1 -1 -1 1 -1 1 103,18 99,07 101,125 2,055 4,223 8,44605

4 1 1 -1 1 -1 -1 -1 124,21 120,63 122,420 1,790 3,204 6,40820

5 -1 -1 1 1 -1 -1 1 95,93 100,08 98,005 -2,075 4,305 8,61125

6 1 -1 1 -1 1 -1 -1 116,53 109,38 112,955 3,575 12,780 25,56125

7 -1 1 1 -1 -1 1 -1 112,76 108,45 110,605 2,155 4,644 9,28805

8 1 1 1 1 1 1 1 118,01 111,27 114,640 3,370 11,356 22,71380


2
jS 95,27790

Однородность дисперсий проверена по критерию Кохрена Gр по формуле

(Б.8). Табличное значение этого критерия при α=0,05 и степенях свободы f1=1 и

f2=8 будет равно 0,68. Поскольку расчетное значение Gp- критерия не превыша-

ет табличного значения Gт- критерия (условие Gp<GT), то есть 0,27<0,68, следо-

вательно, дисперсии рядов однородны.

Рассчитана величина доверительного интервала по формуле (Б.15)

Δbi=1,21. Проверен каждый коэффициент регрессии на значимость с довери-

тельным интервалом и полученные данные внесем в табл. Е.26: b0=110,88 >

±1,21 - значимый; b1=4,28 < ±1,21 - незначимый; b2=1,32 > ±1,21 - значимый;

b3=-1,83 > ±1,21 - значимый; b12=2,06 > ±1,21 - значимый; b23=2,25 > ±1,21 - зна-
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чимый; b123=-4,78 > ±1,21 - значимый.

Таблица Е.26

Расчетные данные для вычисления и коэффициенты регрессии

Fp Gp Δbi b0 b1 b2 b3 b12 b23 b123

5,15 0,27 1,21 110,88 4,28 1,32 -1,83 2,06 2,25 -4,78

После введения взаимодействия основных факторов и определения коэф-

фициентов регрессии уравнение приобретает вид (4.24).

Таким образом, уравнение (4.24) адекватное, так как отклонение Δy между

фактическими данными и данными по формуле (4.24), во всех строках матрицы

равняются нулю.

Для дальнейших расчетов полученное уравнение (4.24) в кодируемых

значениях по формуле перехода (Б.19) пересчитываем в натуральные значения,

уравнение имеет вид (4.25).

Как свидетельствуют полученные данные, на выход готовой продукции к

массе сырья статистически значимо влияют все варьируемые факторы, а также

их взаимодействие.
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