## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

### МИЛОХОВОЙ ТАТЬЯНЫ АНАТОЛЬЕВНЫ

«Оптимизация процесса шприцевания фарша вареных колбас на основе комплексного показателя качества», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств.

Диссертационное исследование Милоховой Т.А. посвящено актуальной, но еще недостаточно изученной проблеме. Актуальность данного диссертационного исследования обусловлена необходимостью повышения эффективности реализации технологического процесса производства вареных колбас, а также потребностью осмысления накопленного опыта в области научного подхода к изучению проблем шприцевания фаршей вареных колбас.

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что диссертационное исследование Милоховой Т.А. является самостоятельно выполненной научно квалификационной работой. Судя по автореферату, научные положения и выводы имеют практическую ценность, которая заключается в том, что они способствуют повышению эффективной реализации технологического процесса производства вареных колбас.

Достоверность и обоснованность проведенного научного исследования обеспечиваются целостным, комплексным подходом к научному исследованию, адекватностью методов исследования её цели и задачам, научной апробацией основных идей, включенностью результатов в образовательный процесс.

Совокупность научных и прикладных результатов диссертации по исследуемой проблеме можно квалифицировать как новое решение задачи, имеющей существенное значение для развития важного на сегодняшний день направления пищевой промышленности как производство вареных колбас.

Автореферат диссертации отличается научным стилем и логичностью изложения, материал в целом структурирован. В представленном на рецензию автореферате отражено основное содержание работы, которая состоит из шести разделов, изложенных последовательно, с тесной связью между собой.

Работа апробирована с широкой географией выступлений и публикаций. Автор докладывал результаты своих исследований в течение 12 лет на конференциях в Беларуси, Чехии, Украине и России. Опубликовано 6 статей в профильных изданиях.

Несмотря на указанные достоинства, в автореферате имеются некоторые недостатки:

1) в тексте автореферата необходимо было указать экспериментальный стенд или же кинематическую схему исследуемого вакуумного роторного шприца.

2) необходимо было в текст автореферата внести таблицу с аналитическими зависимостями характеристик колбасного фарша от натуральных значений факторов процесса шприцевания, для полной ясности полученных результатов.

В целом указанные замечания не снижают ценности работы, автореферат диссертации выполнен на достаточном научном и техническом уровне, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а его автор Милохова Татьяна Анатольевна заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.12 – процессы и аппараты пищевых производств.

*Кандидат технических наук по специальности 05.20.02 –
Электротехнологии и электрооборудование в сельском хозяйстве, доцент
кафедры «Технологии и оборудования пищевых и перерабатывающих
производств» Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Ижевская
государственная сельскохозяйственная академия»*

*Стиридонов Анатолий Борисович*

ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА
426069, Россия, Удмуртская Республика,
г. Ижевск, ул. Студенческая, д.11,
[info@izhgsha.ru](mailto:info@izhgsha.ru), тел/факс: +7 (3412) 58-99-47

Подпись заверяю:

Начальник управления по персоналу
ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА

Е.В.Пашкова